
���������	
����
���
��
�	
������������
��
�����	�����
����
���
�����
�
�����
����
��
�
���

��������������
����
�����������������������
����
���
����
��
������
�����������

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��
������

���
���� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	����
�������	
����
��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
���������������	�������

��������
����������������	��  ���� ��

��������
������������!����	
" ��
��

��������
���������������	
" �" ���

��������
��������
����	��" �����

"

��������
�����������#���	 �� � ��


��������
���������������	 ����

� ��
�
�
����� ��� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�


/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$
�'#��.,/!#��&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



   

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 “Legge di stabilità 2018”;  

Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 46 “Bilancio di previsione per gli anni 
2018–2020”; 

Considerati l’articolo 5 della legge regionale 10 n0vembre 2015, n. 26 “Disposizioni 
in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti” e 
l’articolo 39, comma10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e s.m.i.; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 2700 e n. 2701 del 28 dicembre 
2017, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2018-2020 ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 118/2011 e il Bilancio finanziario 
gestionale 2018 ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 26/2015;  

Considerato che, ai sensi delle precitate disposizioni di cui all’articolo 5, della legge 
regionale 26/2015 e dell’articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 118/2011, il 
Bilancio finanziario gestionale 2018 ripartisce le categorie e i macroaggregati in 
capitoli e ha il compito di assegnare, ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per 
i programmi ed i progetti finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese; 

Visto il Capo III della legge regionale 26/2015 che illustra le modalità di applicazione 
del menzionato decreto legislativo 118/2011 e, in particolare, gli articoli 8 e 9 della 
legge regionale medesima;  

Richiamata la Legge Regionale (DDL n. 24) approvata nella seduta del 6 novembre 
2018 recante “Modifiche a leggi regionali in materia di sistema integrato del 
pubblico impiego regionale e locale, disposizioni in materia di funzione pubblica della 
Regione, nonché modifica alla legge regionale 2/2015 concernente il trattamento 
economico dei consiglieri e degli assessori regionali”; 

Vista la necessità di variazioni al Bilancio finanziario gestionale di cui ai seguenti atti 
di variazione, recanti ad oggetto: 

 

DGRP 48 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Attribuzione a nuovo centro di 
responsabilità amministrativa di vari capitoli di entrata e di spesa 

 

DGRP 49 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Attribuzione a nuovo centro di 
responsabilità amministrativa del capitolo S/2192 

 

DGRP 50 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Modifica della denominazione del 
capitolo E/6003 

 

DGRP 51 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Modifica della denominazione dei 
capitoli relativi al progetto IMPACTFVG 

 

DGRP 52 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Attribuzione a nuovo centro di 



   

 

responsabilità amministrativa del capitolo S/5730 

 

DGRP 53 Art 39 c 10 DLGS 118/2011 – Attribuzione a nuovo centro di 
responsabilità amministrativa del capitolo E/1723 

 

Vista la necessità di variazioni al Documento Tecnico e le conseguenti variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale di cui ai seguenti atti di variazione, recanti ad oggetto: 

 

DGRB 182 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza e di cassa tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi a favore del capitolo di nuova istituzione 
S/4955 

 

DGRB 281 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di cassa tra capitoli appartenenti a missioni e 
programmi diversi a favore dei capitoli S/635, S/2227 e S/2228 

 

DGRB 282 Art. 39 c. 10 DLGS 118/2011 – Modifica della codifica del piano dei 
conti del capitolo S/2864 con conseguente cambio di 
macroaggregato 

 

DGRB 283 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza e di cassa tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi a favore del capitolo S/3900 

 

DGRB 285 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza e di cassa tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi a favore del capitolo S/635 

 

DGRB 288 Art. 39 c. 10 DLGS 118/2011 – Modifica della codifica del piano dei 
conti del capitolo S/4575 con conseguente cambio di 
macroaggregato 

 

DGRB 290 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi  

 

DGRB 292 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza e di cassa tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi 

 



   

 

DGRB 302 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di competenza e di cassa tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi a favore dei capitoli S/2386 e S/2387 

 

DGRB 308 Art. 51 c. 2 DLGS 118/2011 – Variazioni compensative dello 
stanziamento di cassa tra capitoli appartenenti a macroaggregati 
diversi 

 

Vista la necessità di variazioni al Bilancio di previsione e le conseguenti variazioni 
al Documento tecnico e al Bilancio finanziario gestionale di cui ai seguenti atti di 
variazione, recanti ad oggetto: 

 

DDLP 24 Modifiche a leggi regionali in materia di sistema integrato del 
pubblico impiego regionale e locale, disposizioni in materia di 
funzione pubblica della Regione, nonché modifica alla legge 
regionale 2/2015 concernente il trattamento economico dei 
consiglieri e degli assessori regionali 

 

DGRB 273 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi a favore 
del Progetto BG2D nell’ambito del Programma Erasmus 

 

DGRB 277 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni vincolate 
relative al programma INTERREG V-A Italia – Slovenia 2014-2020 
progetto CROSSMOBY 

 

DGRB 278 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi per il 
cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche da 
destinare alla ricerca sanitaria – anno 2013 e seguenti 

 

DGRB 279 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi statali 
ripartiti tra i centri antiviolenza e le case rifugio 

 

DGRB 280 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni vincolate 
relative al programma INTERREG V-A Italia – Croazia 2014-2020 
progetto DORY 

 

DGRB 284 Art. 51 c. 2 lett A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni statali vincolate 
agli accertamenti medico-legali sul personale scolastico assente 
dal servizio per malattia 

 

DGRB 286 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Rimodulazione degli 
stanziamenti di competenza sui capitoli relativi al progetto LIBYA 



   

 

 

DGRB 287 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi vincolati 
alla realizzazione del progetto triennale di insediamento, sviluppo e 
consolidamento di esperienze e sistemi regionali di residenze 

 

DGRB 289 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi vincolati 
ad interventi a contrasto dell’emarginazione adulta e della 
condizione di senza dimora 

 

DGRB 291 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni vincolate 
relative al programma INTERREG V-A Italia – Croazia 2014-2020 
progetto MOSES – capitoli relativi ai partner di progetto 

 

DGRB 293 Art 51 c 2 lett A) DLGS 118/2011 – Entrate derivanti dai rimborsi 
operati dalle Aziende farmaceutiche ai sensi del D.L. 78/2010 

 

DGRB 294 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Trasferimenti compensativi di 
minori introiti a titolo di addizionale comunale all’IRPEF 
conseguenti a provvedimenti normativi modificati dalla disciplina 
dell’IRPEF 

 

DGRB 295 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni compensative 
dallo Stato a seguito delle minori entrate derivanti dall’abolizione 
dell’imposta comunale sugli immobili 

 

DGRB 296 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni statali per 
contributi ai CO.RE.COM - bonus conciliazioni 2016 e 2017 in 
esecuzione della conversione di Otranto dd. 10/7/2009 

 

DGRB 297 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni vincolate 
relative alle spese  per il personale somministrato – CO.RE.COM 

 

DGRB 298 Art. 51 c. 2 lett. D) DLGS 118/2011 – Assegnazioni compensative 
dallo Stato, da trasferire ai Comuni, di importo corrispondente ai 
trasferimenti erariali derivanti dall’abolizione dell’imposta sulle 
insegne – annualità 2006  

 

DGRB 299 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Iscrizione di fondi vincolati 
all’attuazione dell’assistenza tecnica del programma di sviluppo 
rurale 2014-2020  

 

DGRB 300 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Rimodulazione degli 



   

 

stanziamenti derivanti da convenzioni con terzi in ambito delle 
attività del sistema informativo integrato regionale 

 

DGRB 301 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 –Trasferimenti compensativi di 
minori introiti a titolo di addizionale comunale all’IRPEF 
conseguenti a provvedimenti normativi modificati dalla disciplina 
dell’IRPEF 

 

DGRB 303 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi per le 
attività relative al terzo inventario nazionale delle foreste e dei 
serbatoi forestali di carbonio (INFC 2015/CONECOFOR) 

 

DGRB 304 Art. 51 c. 2 lett. B) DLGS 118/2011 – Acquisizione del 
finanziamento nell’ambito del progetto FAMIFVG 2016-18, codice 
identificativo Prog-28, obiettivo specifico: 
2.integrazione/migrazione legale – obiettivo nazionale: 
2.integrazione – lett. H) formazione civico linguistica 

 

DGRB 306 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi vincolati 
all’emergenza avicola 

 

DGRB 307 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Acquisizione di fondi vincolati 
alle attività trasfusionali 

 

DGRB 309 Art. 51 c. 2 lett. A) DLGS 118/2011 – Assegnazioni dallo Stato 
connesse al gettito del cinque per mille a favore dei Comuni 

 

Ritenuto di dover provvedere, nei casi in cui lo stanziamento di cassa dei capitoli dai 
quali si è attuato lo storno risulterebbero con stanziamento di cassa eccedente al 
tetto pagabile, oltre alle variazioni di competenza richieste anche alle corrispondenti 
variazioni di cassa per pari importo;  

Preso atto che, nel dar seguito alla richiesta pervenuta il 26 settembre 2018 dalla 
Direzione centrale infrastrutture e territorio in cui si prevedeva un cambio di 
macroaggregato del capitolo di spesa 2864 e una conseguente variazione 
compensativa dello stanziamento, si è provveduto ad effettuare lo storno richiesto ai 
sensi dell’articolo 51 comma 4 del decreto legislativo 118/2011 con il decreto del 
Ragioniere generale n. 2226 del 27 settembre 2018, senza procedere, per mero 
errore materiale, al necessario cambio di macroaggregato; 

Ritenuto di dover pertanto disporre la modifica, con il DGRB 282, del piano dei conti 
del capitolo di spesa 2864, così come richiesto dalla Direzione centrale infrastrutture 
e territorio, al fine di poter provvedere all’opportuno adeguamento dello storno 
contabile già effettuato in forza del sopracitato decreto; 

 Vista la proposta di variazione n. 25 al Bilancio 2018, riassunta negli allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 



   

 

 

Su proposta dell’Assessore regionale alle finanze e patrimonio, 

La Giunta regionale, all’unanimità   

 

D E L I B E R A 

 

di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la variazione n. 25 al Bilancio 
2018, riassunta nei seguenti allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale: 

 

1. l’elenco degli atti delle variazioni richieste dalle Direzioni centrali, di cui 
all’allegato sub “1 “; 

2. le variazioni anagrafiche relative ai capitoli di entrata del Bilancio finanziario 
gestionale, di cui all’allegato sub “2 “; 

3. le variazioni anagrafiche relative ai capitoli di spesa del Bilancio finanziario 
gestionale, di cui all’allegato sub “3”; 

4. le variazioni contabili relative ai capitoli di entrata del Bilancio finanziario 
gestionale, di cui all’allegato sub “4 “; 

5. le variazioni contabili relative ai capitoli di spesa del Bilancio finanziario 
gestionale, di cui all’allegato sub “5 “; 

6. le variazioni al Documento tecnico di accompagnamento relative a capitoli di 
entrata, di cui all’allegato sub “6 “; 

7. le variazioni al Documento tecnico di accompagnamento relative a capitoli di 
spesa,  riassunte nell’allegato sub “7” ; 

8. le variazioni al Bilancio di previsione finanziario relative a capitoli di entrata,  
riassunte nell’allegato sub “8 “; 

9. le variazioni al Bilancio di previsione finanziario relative a capitoli di spesa, 
riassunte nell’allegato sub “9 “ ; 

10. l’elenco dei capitoli di entrata istituiti e/o variati attribuiti alla competenza di 
ciascuna Direzione centrale e di ciascun Servizio, di cui all’allegato sub “ 10 “ ; 

11. l’elenco dei capitoli di spesa istituiti e/o variati attribuiti alla competenza di 
ciascuna Direzione centrale e di ciascun Servizio, di cui all’allegato sub “11“; 

12. l’elenco dei capitoli con stanziamenti per spese ripartite a carattere pluriennale, 
di cui all’allegato sub “ 12 “; 

13. le variazioni degli stanziamenti di competenza coperti con avanzo sono 
evidenziate nell’allegato sub “ 13 “. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


	di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la variazione n. 25 al Bilancio 2018, riassunta nei seguenti allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:
	1. l’elenco degli atti delle variazioni richieste dalle Direzioni centrali, di cui all’allegato sub “1 “;
	2. le variazioni anagrafiche relative ai capitoli di entrata del Bilancio finanziario gestionale, di cui all’allegato sub “2 “;
	3. le variazioni anagrafiche relative ai capitoli di spesa del Bilancio finanziario gestionale, di cui all’allegato sub “3”;
	4. le variazioni contabili relative ai capitoli di entrata del Bilancio finanziario gestionale, di cui all’allegato sub “4 “;
	5. le variazioni contabili relative ai capitoli di spesa del Bilancio finanziario gestionale, di cui all’allegato sub “5 “;
	6. le variazioni al Documento tecnico di accompagnamento relative a capitoli di entrata, di cui all’allegato sub “6 “;
	7. le variazioni al Documento tecnico di accompagnamento relative a capitoli di spesa,  riassunte nell’allegato sub “7” ;
	8. le variazioni al Bilancio di previsione finanziario relative a capitoli di entrata,  riassunte nell’allegato sub “8 “;
	9. le variazioni al Bilancio di previsione finanziario relative a capitoli di spesa, riassunte nell’allegato sub “9 “ ;
	10. l’elenco dei capitoli di entrata istituiti e/o variati attribuiti alla competenza di ciascuna Direzione centrale e di ciascun Servizio, di cui all’allegato sub “ 10 “ ;
	11. l’elenco dei capitoli di spesa istituiti e/o variati attribuiti alla competenza di ciascuna Direzione centrale e di ciascun Servizio, di cui all’allegato sub “11“;
	12. l’elenco dei capitoli con stanziamenti per spese ripartite a carattere pluriennale, di cui all’allegato sub “ 12 “;
	13. le variazioni degli stanziamenti di competenza coperti con avanzo sono evidenziate nell’allegato sub “ 13 “.

